Predictus etiam W. de Sirignano<sup>2</sup> vidit pluries hereticos, adoravit eos, audivit predicationem eorum et credidit hereticos esse bonos homines, duxit hereticos, et interfuit hereticationi, et celavit veritatem aliis inquisitoribus contra proprium juramentum, et relapsus est in heresim abjuratam :

Ipsos nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint ; et, quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes legitime citatos die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum honorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam, in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari ; et quod istam penitentiam complcant

1. Voy. la confession de Pons de Piquel, qui, déjà auparavant, avait comparu devant l'inquisiteur Ferrier, à Limoux. Elle lui fut lue le 12 mai 1246 (*ibid.*, fol. 166 r°).

2. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 167 r°). Quelques années auparavant, il avait comparu devant Willem Arnaud, l'inquisiteur qui fut tué à Avignonet en 1242.

injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia R., prepositi Sancti Stephani, magistri Ar. Pelisso, canonicorum Sancti Stephani, Ar. Aurioli, prioris Sancti Saturnini, P. de Drudas, W. Ramundi, canonicorum Sancti Saturnini, Amelii, capellani Sancti Stephani, R., capellani Deaurate, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Beate Marie Dealbate, W. Ade, baiuli domini comitis Tholosani, Poncii Astre, Ramundi de Sancto Ceserto, R. Rainerii, W. Hugonis Pellicerii, Boni Mancipi Maurandi et Jordani de Villa Nova, capitulariorum Tholose, et multorum aliorum.

V. — 17 mai 1246. Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Étienne de Roais, Pierre Esquivat, dame Assaus, femme de Raymond de Castelnaud, Raymonde, femme d'Arnaud Onde, de Toulouse, et Pierre de Creissac, de Montastruc, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> sexto, XVI kal. junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis, per confessiones in iudicio factas Stephani de Roaxio, Petri Esquivat, domine Assaus, uxoris Ramundi de Castro Novo, et Ramunde, uxoris Arnaldi Unda, de Tholosa, et Petri de Creissac, de Monte Astrug,

Quod prenomminatus Stephanus de Roaxio<sup>1</sup> vidit et

1. Étienne de Roais est souvent nommé dans les confessions (ms. 609 de la bibl. de Toulouse).

adoravit pluries hereticos, predicationem eorum audivit, hereticationibus interfuit, quesivit hereticos et adduxit ad hereticationem faciendam et veritatem celavit contra proprium juramentum;

Prenominatus autem Petrus Esquivat vidit pluries hereticos, associavit, recepit cartam a fratre W. Ar. et socio suo, olim inquisitoribus, in qua continebatur quod adoraverat hereticos, et, cum tenuisset cartam per quatuor vel quinque dies, recognovit coram dictis inquisitoribus illa que continebantur in dicta carta esse vera et pro illis supposuit se voluntati eorum ad recipiendam penitentiam perpetui carceris vel exilii, vel aliam quam sibi vellent injungere et ad hoc juramento pro posse obligavit, et, postquam abjuravit heresim, participavit sepius cum hereticis condemnatis comedendo, bibendo et eos associando;

Predicta etiam domina Assauts, uxor Ramundi de Castro Novo, vidit pluries hereticos et in pluribus locis, et pluries adoravit eos, et credit esse bonos homines, et post abjuratam heresim vidit pluries hereticos et pluries adoravit eos et receptavit in domo sua, et audivit predicationem eorum pluries a paucis annis citra;

Predicta etiam Ramunda, uxor Ar. Unda, vidit pluries hereticos, adoravit, credit et receptavit, hereticationi interfuit, predicationem audivit, dedit, recepit depositum ab hereticis, et comedit pluries cum hereticis et de pane benedicto ab eis et interfuit aparellamentis hereticorum in domo propria;

Predictus etiam P. de Creissac de Monte Astrug vidit pluries hereticos et in pluribus locis, adoravit eos pluries, celavit veritatem contra proprium jura-

mentum, misit hereticos ad quamdam personam hereticandam, et fecit sacramentum de non revelanda heresi;

Ipsos, nunc usos saniori consilio, ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et manda[ta] sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes legitime citatos die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Aldofossi, abbatis Montis Albani, Ar., prioris Sancti Saturnini, W. Ramundi, P. de Drudas, Ar. Begonis, prioris de Glisolis, Simonis, prioris de Blanhiaco, canonicorum Sancti Saturnini, F., capellani Sancti Saturnini, Amelii, canonici Sancti Stephani, R., capellani Beate Marie Deaurate, Ber., capellani de Ladinhaco, Silvestri, capellani de Viridi Folio, Nepotis de Davinia, clerici, Hugonis de Roaxio, Grifi de Roaxio, W. Hugonis Pellicerii, Ramundi Berengarii, Ramundi Rainerii et R. de Sancto Sezerto, capitulariorum Tholose, et mul-

torum aliorum de clero et populo Tholosano in generali sermone.

VI. — 20 mai 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Arnaud Étienne, seigneur de Tarabel, et Willelme de Viviers sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, XIII kal. junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Arnaldi Stephani, domini de Taravello<sup>1</sup>, et Willelme de Vivariis, diocesis Tholosane,

Quod prenominatus Arnaldus Stephani, dominus de Taravello, vidit pluries hereticos et in pluribus locis, adoravit eos pluries, audivit predicationem eorum, pacem accepit ab eis, donavit et recepit ab eis, et duxit pluries hereticos et tenuit depositum eorum, comedit cum hereticis et de pane benedicto ab eis, hereticationibus interfuit, credidit hereticis et eorum erroribus, et relapsus est in heresim abjuratam ;

Constat etiam nobis quod Willelma de Vivariis fuit heretica induta per tres annos et, post reconciliationem suam, vidit hereticos et adoravit eos pluries in domo sua ;

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Eccle-

1. Longne, dame de Tarabel, la mère peut-être d'Arnaud Étienne, s'était, vers 1229, montrée favorable aux hérétiques, qu'elle soutenait, et auxquels elle envoyait des provisions (*Confessions*, bibl. de la ville de Toulouse, ms. 609, fol. 203 r<sup>o</sup>, 205 r<sup>o</sup>). Quant à Arnaud Étienne, il est plusieurs fois nommé dans les *Confessions*, par exemple fol. 202 r<sup>o</sup>.

sie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes legitime citatos die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum [Tholose], in claustro Sancti Saturnini, in presentia B. de Combret, prepositi Sancte Cecilie Albiensis, Ar., prioris Sancti Saturnini, W. Raimundi, P. de Drudas, canonicorum Sancti Saturnini, B., prioris de Vauro, Silvestri, capellani de Viridi Folio, F., capellani Sancti Saturnini, Amelii, capellani Sancti Stephani, B., capellani de Ladinhaco, W. Hugonis Pellicerii, R. Rainerii, capitulariorum Tholose, et multorum aliorum de clero et populo Tholosano in generali sermone.

VII. — 28 mai 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Estolt de Roqueville, Trois-Émines, de Montgiscard, Bernard de Roqueville, des Cassés, Pons Saquit, de Lanta, Pierre Babau, W. Maurin, P. Bernard et Bernard Fournier, des Barelles, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi.

Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, v kal. junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum Ber. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Estolti de Rocovilla<sup>1</sup> et domini Tres Eminas de Monte Guiscardo, Bernardi de Rocovilla de Cassio, Poncii Saquit<sup>2</sup> de Lantario, Petri Babau, W. Maurini, P. Bernardi et Bernardi Furnerii, de Berrelis diocesis Tholose,

Quod prenominatus Estoltus de Rocovilla vidit et adoravit pluries hereticos, dedit eis, recepit ab eis munera, duxit et recepit eos in domum suam, hereticationibus interfuit, credidit hereticis et eorum erroribus, et post confessionem factam aliis inquisitoribus et abjuratam heresim vidit hereticos et locutus est cum eis et non cepit eos sicut juraverat;

Prenominatus etiam Tres Eminas<sup>3</sup> vidit et adoravit

1. Les Roqueville, famille considérable, se déclarèrent en général pour l'hérésie. Estolt ou Estort de Roqueville recevait ouvertement les ministres hérétiques dans sa propre maison au Mas-Saintes-Puelles, à Montgiscard et à Toulouse. Son nom revient très souvent dans les confessions ou dépositions de l'époque (bibl. de la ville de Toulouse, ms. 609, fol. 16 v<sup>o</sup>, 17 r<sup>o</sup>, 43 r<sup>o</sup>, 64 v<sup>o</sup>, 67 v<sup>o</sup>, 124 r<sup>o</sup>, 124 v<sup>o</sup>, 200 v<sup>o</sup>; Doat, XXIII, fol. 223, XXIV, fol. 99 v<sup>o</sup>). Les inquisiteurs reçurent sa confession le 20 juin 1245 (ms. 609, fol. 64 v<sup>o</sup>). Le 25 mai 1246, ils la remirent sous ses yeux (*ibid.*, fol. 64 v<sup>o</sup>).

2. Ms. : *Saqt*. Plus bas *Saquit*.

3. Pierre Willem de Roqueville, surnommé Trois-Émines, *Petrus W<sup>mi</sup> de Rocovilla, miles, qui vocatur Tres eminas*, frère du précédent. Il s'était battu contre les armées de Simon de Montfort. Voy. sa confession, avec additions, du 1<sup>er</sup> et du 9 mars 1246 (*ibid.*, fol. 66 v<sup>o</sup>, 67 r<sup>o</sup>).

hereticos pluries, credidit esse bonos homines, comedit cum eis, pacem ab eis accepit, hereticoni interfuit, veritatem negavit coram nobis contra proprium juramentum, et post abjuratam heresim vidit scienter hereticum condempnatum et comedit cum eo ;

Prenominatus etiam Bernardus de Rocovilla<sup>1</sup> vidit et adoravit pluries hereticos, duxit et associavit eos, dedit eis et recepit ab eis munera, comedit cum eis, predicationem eorum audivit, credidit esse bonos homines, recepit eos in domum suam et negavit tempore gratie inquisitoribus veritatem ;

Prenominatus etiam Poncius Saquit<sup>2</sup> vidit et adoravit pluries hereticos, duxit et receptavit eos pluries, apparellamentis et hereticonibus interfuit, credidit hereticis et eorum erroribus, et fuit nutritus cum eis ; et postquam abjuravit heresim aliis inquisitoribus, vidit duas hereticas in domo sua, celavit eas a paucis annis citra et non cepit eas, sicut tenebatur proprio juramento ;

Prenominatus etiam P. Babau<sup>3</sup> vidit et adoravit hereticos, audivit predicationem eorum, fecit condic-

1. Bernard de Roqueville, seigneur des Cassés, avait, pendant près de quarante ans, tout fait pour se compromettre. Voy. sa confession du 25 mai 1246 (*ibid.*, fol. 228 r<sup>o</sup>. Cf. sentence XIV).

2. Les Saquit ou Saquet, de Lanta, Arnaud, G. et Pons, frères, surtout, en grande amitié avec les Roqueville, les Resengues, les Roais, les Unaud et Raymond Adémard de Lanta, soutiens avérés de l'hérésie, lui avaient donné tous les gages possibles (*ibid.*, fol. 200 v<sup>o</sup>, 201 r<sup>o</sup>, 202 r<sup>o</sup>, 202 v<sup>o</sup>, 210 v<sup>o</sup>).

3. Voy. ses diverses confessions (*ibid.*, fol. 48 r<sup>o</sup>, 185 r<sup>o</sup>). Plusieurs témoins avaient déposé contre lui (*ibid.*, fol. 48 v<sup>o</sup>, 49 r<sup>o</sup>, 49 v<sup>o</sup>).

tum de non revelando heresim, negavit scienter coram nobis veritatem et eandem celavit aliis inquisitoribus contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam W. Maurini<sup>1</sup> vidit et adoravit hereticos, negavit veritatem coram nobis et eandem celavit aliis inquisitoribus contra proprium juramentum;

Prenominati etiam P. Bernardi et B. Furnerii<sup>2</sup> viderunt et adoraverunt hereticos, fecerunt conductum de non revelando heresim, negaverunt scienter coram nobis veritatem et eandem celaverunt aliis inquisitoribus contra proprium juramentum;

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint; et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes legitime citatos die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et

1. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 184 v°).

2. P. Bernard et B. Fournier s'étaient entendus pour ne rien révéler (*ibid.*, fol. 185 r°). Voy. les confessions de P. Bernard (*ibid.*, fol. 48 r°, 185 v°), et de B. Fournier (*ibid.*, fol. 49 v°, 185 v°, 186 r°). Bien des témoins avaient déposé contre eux (*ibid.*, fol. 48 r°-49 v°, 185 r°-186 r°).

precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia A., prioris Sancti Saturnini, W. R<sup>i</sup>, A. Begonis, Simonis, prioris de Blanhaco, P. de Drudas, canonicorum Sancti Saturnini, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, W., capellani de Coquinis, B., capellani de Ladinhaco, R. Berengerii, R. Rainerii, R. de Sancto Cezerto, capitulariorum Tholose, et multorum aliorum de clero et populo Tholosano, in generali sermone, et mei P. Ariberti, notarii, qui hec scripsi.

VIII. — 3 juin 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Pierre Brun, du Cabanial, P. Passamar, de Labécède, Pierre Bofilh, des Cassés, Pierre Durand, de Saussens, et Ar. Doais, de Montjoire, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> nonas junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum Ber. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Petri Bruni de Cabanili, P. Passamar de Besseta et Petri Bofilh de Cassio, Petri Duranti de Sancto Paulo de Bretas et Ar. Doaiss de Monte Jovis, diocesis Tholose,

Quod prenominatus P. Bruni de Cabanili vidit et adoravit pluries hereticos et in pluribus locis, credidit

hereticos esse bonos homines et celavit veritatem contra proprium juramentum ;

Prenominatus etiam P. Passamar de Besceta vidit et adoravit pluries hereticos et in pluribus locis predicationem eorum audivit, pluries comedit cum hereticis et de pane benedicto ab eis pluries, recepit encennia ab hereticis, hereticationi interfuit, dilexit hereticos et credidit eos esse bonos homines, et negavit veritatem contra proprium juramentum ;

Prenominatus etiam P. Bofilh<sup>1</sup> vidit et adoravit pluries hereticos, stetit cum hereticis, audivit predicationem eorum, pluries comedit cum eis et de pane benedicto ab eis, credidit hereticis et eorum erroribus, et negavit veritatem contra proprium juramentum ;

Prenominatus etiam P. Duranti vidit et adoravit pluries hereticos et in pluribus locis, et audivit predicationem eorum, credidit hereticos esse bonos homines, fecit condictum de non revelando heresim, et relapsus est in heresim abjuratam ;

Prenominatus etiam Ar. Doaiss vidit et adoravit pluries hereticos, et in pluribus locis predicationem eorum audivit, receptavit eos in domum suam, comedit cum hereticis et de pane benedicto ab eis, dedit eis de suo, credidit esse bonos homines, negavit veritatem contra proprium juramentum :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni

1. Pierre Bofilh (*Bonus Filius*), dont le frère était diacre hérétique de Saint-Félix. Voy. sa confession, le 21 novembre 1245 (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 225 v°. Cf. fol. 226 v°, 228 r°, 223 v°).

heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes legitime citatos die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia A., prioris Sancti Saturnini, P. de Drudas, Ar. Begonis, Poncii, camerarii, canonicorum Sancti Saturnini, B., capellani de Ladinhaco, F., capellani de Rupe, R., capellani Dealbate, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, B., prioris de Vauro, R., capellani de Fano Jovis, Bertrandi de Villa Nova, W. Hugonis, R. Rainerii, capitulariorum Tholose, et multorum aliorum de clero, etc.

IX. — 10 juin 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Jeanne, femme d'Alaman de Roais, W. d'Aurin et Riche, sa femme, de Toulouse, Ségur, femme d'Azémar d'Albiac, de Saussens, Algaia, veuve de François de Loubens, Arnaud du Rival, P. Grand, P. Audibert, Jacques Calvet, d'Odars, Étienne Faur et W. Grimaud, du Falga, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi.

Amen. Anno Domini M° CC° XL° VI°, III° idus junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Johanne, uxoris Alamanni de Roaxio, W. de Auri et Riche, uxoris ejus, de Tholosa, Secure, uxoris Azemarii de Albiaco, de Sancto Paulo de Bretas, Algaie, uxoris quondam Francissi de Lobenx, Ar. de Rivali, Petri Grandis, P. Audeberti, Jacobi Calveti, de Odarcio, Stephani Fabri et W. Grimaudi, de Felgario, dyocesis Tholose,

Quod prenominata Johanna, uxor Alamanni de Roaxio<sup>1</sup>, vidit et adoravit pluries hereticos, predicationem eorum audivit, pluries paravit comestionem hereticis, comedit cum eis et de pane benedicto ab eis, induxit maritum suum ad diligendum hereticos et dedit ei munera ut diligeret et receptaret hereticos, pacem accepit ab hereticabus, apparellementis hereticorum interfuit, recepit eos in domum suam, credidit esse bonos homines et victualia misit eis, negavit veritatem contra proprium juramentum et post abjuratam heresim vidit hereticos eondempnatos ;

Prenominati etiam W. de Auri et Rica, uxor ejus, post confessionem factam aliis inquisitoribus et abjuratam heresim, viderunt et adoraverunt pluries hereticos et predicationem eorum audierunt et crediderunt hereticos esse bonos homines ;

1. Le fameux Alaman de Roais, qui brava toutes les condamnations, est dit, à la date de cette sentence, avoir pour épouse Lombarde (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 200 v°, 203 r°, 213 v°). Jeanne serait-elle la femme d'Alaman de Roais le jeune ?

Prenominata etiam Secura, uxor Azemarii de Albiaco, vidit et adoravit pluries hereticos, predicationem eorum audivit, pluries comedit cum eis, credidit eos esse bonos homines, recepit hereticas in domum suam, et, postquam fuit citata pro heresi ab aliis inquisitoribus, vidit, credidit, adoravit hereticos;

Prenominata etiam Algaia, uxor quondam Francissi de Lobenx, fuit heretica induta per plures annos et tenuit sectam hereticorum quousque fuit capta;

Prenominati etiam Arn. de Rivali<sup>1</sup>, P. Grandis<sup>2</sup>, P. Audeberti et Jacobus Calveti<sup>3</sup>, de Odarcio, viderunt pluries hereticos et in pluribus locis, adoraverunt eos pluries, duxerunt et associaverunt eos et crediderunt hereticis et eorum erroribus a paucis annis citra;

Prenominati etiam Stephanus Faure et W. Grimaudi, de Felgario, viderunt et adoraverunt pluries hereticos, crediderunt hereticis et eorum erroribus a paucis annis citra, et negaverunt veritatem aliis inquisitoribus contra proprium juramentum :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam

1. Plusieurs fois nommé dans les confessions des habitants d'Odars et présenté comme affilié à l'hérésie (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 203 v<sup>o</sup>-205 r<sup>o</sup>).

2. Voy. sa confession (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 203 v<sup>o</sup>).

3. Même observation que pour Arnaud du Rival, note 1.

Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus [et precipimus] ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos vinculo excommunicationis innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris Sancti Saturnini, W. R<sup>l</sup>, P. de Drudas, canonicorum Sancti Saturnini, F., capellani ejusdem loci, R., capellani Deaurate, B., capellani de Ladinhaco, R., capellani de Fano Jhovis, W., capellani de Sancto Germerio, Bertrandi de Villa Nova, R. Berengarii, R. Rainerii, et multorum aliorum de clero et populo Tholosano in generali sermone, et mei P. Ariberti, qui hec scripsi.

X. — 24 juin 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Ar. d'en Joan le Jeune, Jacques d'en Joan, son frère, de Toulouse, et Sebelia, de Saune, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, viii<sup>o</sup> kal. julii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Ar. d'en Joan junioris et Jacobi d'en Joan, fratris ejus, de Tholosa, Sebelie de Saona diocesis Tholosane,

Quod prenomiatus Ar. d'en Joan vidit et adoravit hereticos, dedit eis de suo et comedit cum eis a paucis annis citra;

Prenominatus etiam Jacobus d'en Joan vidit et adoravit hereticos pluries et in pluribus locis, et comedit cum eis a paucis annis citra;

Prenominata etiam Sibilia, uxor quondam Ar. Wi de Sauna, postquam abjuravit heresim et juravit persequi hereticos, vidit et adoravit hereticos et comedit cum eis :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis heretica pravitare abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo [excommunicationis] quo tenebantur astricti ratione predicti criminis, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint; et, quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam compleant penitentiam, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum in claustro Sancti Saturnini, Tholose; testes, Ar., prior ejusdem loci, Fortis, capellanus ejusdem loci, R., capellanus Beate Marie Deaurate, Amelius, capellanus Sancti Stephani, R., capellanus Sancti Juliani, B., prior de

Vauro, Nepos de Davinia clericus, P. Ariberti et P. Frezapa, publici notarii.

XI. — 24 juin 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Jeanne, veuve de B. de Latour, de Toulouse, religieuse du monastère de Lespinasse, est enfermée dans une chambre séparée; la prieure pourvoira à son entretien.

*Item*, anno et die predictis. Quia Joanna, uxor quondam B. de Turre de Tholosa<sup>1</sup>, monialis nunc de Laspinassa<sup>2</sup>, vidit et adoravit pluries hereticos et in pluribus locis predicationem eorum audivit, pluries recepit eos, dedit eis de suo, credidit esse bonos homines, dedit elemosinas Valdensibus et negavit veritatem contra proprium juramentum, includatur infra scepta monasterii de Lespinassa in aliqua camerula separata, ne alii ad ipsam nec ipsa ad alios accedat; set ibidem exterius sibi necessaria ministrentur; et mandamus priorisse de Lespinassa quod sibi juxta predictum modum faciat provideri. Testes predicti.

XII. — 8 juillet 1246, Toulouse, dans la maison commune. — Sentence par laquelle Gaubert, de Puylaurens, chevalier, Ermessende, femme de Bernard Mir Arezat, de Saint-Martin-de-Lalande, B.-R. Arquier, de Montauban, et W. Donadiou, de Mazerac, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi.

1. Un B. de Latour figure comme témoin dans plusieurs actes (Teulet, *Layettes du Trésor des chartes*, II, 408, 466, 548; *Hist. gén. de Languedoc*, VIII, 502). Un Bernard de Latour était consul de Toulouse en 1204 (*ibid.*, 506) et en 1205 (*ibid.*, 516, 527).

2. Monastère de l'ordre de Fontevrault, au diocèse de Toulouse.

Amen. Anno quo supra, VIII idus julii. Nos, fratres ordinis Predicatorum Ber. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in Tholosana et Caturcensi civitate<sup>1</sup> et diocesi auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Gausberti de Podio Laurencii, militis, et Ermersendis, uxoris Bernardi Mir Arezat, de Sancto Martino de Lalanda, diocesis Tholose, B. R<sup>i</sup> Arquerii de Monte Albano, et W. Donadeu vel Nebias de Mazerac, diocesis Caturcensis,

Quod prenominatus W. de Podio Laurencii vidit et adoravit pluries hereticos et eorum predicationes audivit pluries, comedit et bibit cum eis multociens, associavit eos, recepit ab eis munera, credidit hereticos esse bonos homines et [non] dixit tempore gratie coram aliis inquisitoribus plenariam veritatem;

Prenominata etiam Ermersendis, uxor Bernardi Mir Arrezad<sup>2</sup>, militis, vidit et adoravit multociens hereticos, predicationes eorum audivit multociens, credidit hereticis et eorum erroribus, hereticacioni interfuit et negavit coram aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam Bernardus R<sup>i</sup> Arquerii de Monte Albano vidit et adoravit multociens hereticos, et eorum predicationes audivit multociens, recepit hereticos in domum suam, fecit eis cabanam et porta-

1. Ms. : *civitatum*.

2. Appelé aussi *en Arrezat* (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, 31 v<sup>o</sup>, 33 r<sup>o</sup>, 33 v<sup>o</sup>, 34 r<sup>o</sup>). Voy. la confession d'Ermesende (*ibid.*, fol. 35 v<sup>o</sup>). Elle était la nièce de Roger de Latour, hérétique qualifié (*ibid.*, fol. 140 v<sup>o</sup>). Voy. la confession de Bernard Mir, qui vocatur *Arrezads* (*ibid.*, fol. 30 r<sup>o</sup>).

vit eis pluries ad comedendum, duxit et associavit hereticos, et post abjuratam heresim vidit hereticos, et liberavit eos, et credidit hereticis et eorum erroribus;

Prenominatus etiam W. Donadeu vel Nebias de Mazerac<sup>1</sup> vidit et adoravit multociens hereticos, credidit eos esse bonos homines, predicationes eorum audivit, comedit cum eis multociens, duxit et associavit hereticos usque in Lombardiam :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo tenebantur astricti ratione predicti criminis, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod illam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in domo communi, in presentia Ar., prioris Sancti Saturnini, F., capellani ejusdem loci, Amclii, capellani Sancti Stephani, R., capellani Deaurate, Silvestri,

1. Voy. sa confession à la date du 3 mars 1245 (Doat, XXIII, fol. 209).

capellani de Viridi Folio, Ar., capellani de Podio Laurencii, A., capellani dels Casers, Nepotis, clerici, R. Rainerii et Stephani Magistri, capitulariorum, et multorum aliorum, etc.

XIII. — 15 juillet 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Bernard Alzeu, W. de Saint-Nazaire, Ermengard, femme de W. de Gouzens, de Saint-Martin-de-Lalande, Raymond Sicard, de Cambiac, Raymond Saumattier, de Laurac, et Bernarde, femme de Bomacip Maurand, de Toulouse, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini quo supra, idibus julii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Bernardi Alzeu, filii quondam Ber. Alzeu, W. de Sancto Nazario, Ermengardis, uxoris W. de Gozenx, de Sancto Martino de Lalande, R<sup>i</sup> Cicardi vel Vassaro de Cambiaco, R<sup>i</sup> Saumaterii de Lauraco, diocesis Tholose, et Bernarde, uxoris Boni Mancipii Maurandi, de Tholosa,

Quod prenomminatus Bernardus Alzeu<sup>1</sup> vidit et adoravit multociens hereticos, et audivit predicationem eorum, comedit cum eis et de pane benedicto ab eis, duxit et recepit eos, credidit eos esse bonos homines, negavit veritatem coram aliis inquisitoribus et relapsus est in heresim abjuratam;

1. Plusieurs témoins, de Saint-Martin-de-Lalande, avaient fait peser des charges sur lui (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms 609, fol. 31 r<sup>o</sup>, 31 v<sup>o</sup>, 32 r<sup>o</sup>, 33 r<sup>o</sup>, 34 v<sup>o</sup>, 39 v<sup>o</sup>).

Prenominatus etiam W. de Sancto Nazario<sup>1</sup> audivit et adoravit multociens hereticos et predicationem eorum audivit, receptavit eos et comedit cum eis, credidit eos esse bonos homines, negavit veritatem coram aliis inquisitoribus et relapsus est in heresim abjuratam;

Prenominata etiam Ermengardis<sup>2</sup>, uxor W. de Gozenx, vidit et adoravit multociens hereticos et predicationem eorum audivit, recepit eos in domum suam, comedit cum eis et dedit eis de suo, credidit hereticis et eorum erroribus et relapsus (*sic*) est in heresim abjuratam;

Prenominatus etiam R. Cicardi vel Vasaro<sup>3</sup> vidit et adoravit hereticos, credidit eos esse bonos homines, et negavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam R<sup>us</sup> Saumater<sup>4</sup> vidit et adoravit multociens hereticos, comedit cum eis pluries, servivit et ministravit eis, duxit eos et credidit eos esse bonos homines et relapsus est in heresim abjuratam;

Prenominata etiam Bernarda, uxor Boni Mancipii Maurandi, vidit et adoravit multociens hereticos, et audivit multociens predicationem eorum, comedit cum eis, dedit eis de suo, receptavit eos,

1. L'enquête avait révélé bien des méfaits à sa charge (*ibid.*, fol. 31 r<sup>o</sup>, 31 v<sup>o</sup>, 32 v<sup>o</sup>, 33 v<sup>o</sup>, 35 r<sup>o</sup>, 38 r<sup>o</sup>, 38 v<sup>o</sup>).

2. Elle avait été accusée dans plusieurs dépositions (*ibid.*, fol. 40 v<sup>o</sup>, 41 r<sup>o</sup>). Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 41 r<sup>o</sup>).

3. Voy. la confession de Raymond Sicard (*ibid.*, fol. 239 r<sup>o</sup>).

4. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 72 v<sup>o</sup>). A la marge du ms. : *Relapsus*.

credidit hereticos esse bonos homines, et non dixit tempore gratie coram aliis inquisitoribus plenariam veritatem :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos citatos coram nobis comparantes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris ejusdem loci, Amelii, capellani Sancti Stephani, Fortis, capellani Sancti Saturnini, R., capellani Dealbate, Silvestri, capellani de Viridi Folio, Nepotis de Davin[i]a clerici, Boni Mancipii Maurandi<sup>1</sup>, Poncii Magistri, Bertrandi d'Esqualquenx, capitulariorum Tholose, et multorum aliorum de clero, etc.

1. Le même sans doute que le Bomacip Maurand, qui est partie dans un acte de 1243 (Teulet, *Layettes*, II, 507).

XIV. — 27 juillet 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin.  
 — Sentence portant condamnation pour hérésie et prononçant la confiscation des biens contre Bernard de Roqueville, seigneur des Cassés, W. Marchant et Cortèse, sa sœur, de Toulouse.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> sexto, XI kal. augusti. Nos, fratres ordinis Predicatorum Ber. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Cum constet nobis per confessiones proprias in judicio factas Bernardi de Rocovilla<sup>1</sup>, militis, domini dels Cassers, Tholosane diocesis, W. Mercatoris et Cortesie, sororis ejus, civium Tholose,

Quod prenominatus Bernardus de Roco villa viderit et adoraverit pluries hereticos, duxerit et associaverit eos, dederit eis et receperit ab eis munera, comederit cum eis, predicationem eorum audiverit, credidit eos esse bonos homines, recepit eos in domum suam et negavit tempore gratie aliis inquisitoribus veritatem et noluerit facere injunctam sibi a nobis penitentiam pro predictis;

Et quod prenominatus W. Mercator viderit et adoraverit multociens hereticos, comederit cum eis et eisdem servierit, duxerit hereticos ad hereticandam quandam personam, et hereticoni interfu[er]it et relapsus sit in he[re]sim abjuratam;

Et quod prenominata Cortesia, soror W. Mercatoris, viderit et adoraverit multociens hereticos, receptaverit eos, crediderit eos esse bonos homines, dederit eis de

1. Voy. plus haut, sentence VII.

suo et relapsa sit in he[re]sim abjuratam ; et propter hoc ad agendam penitentiam obligati juramento prestito corporali non velint ad arbitrium Ecclesie facere penitentiam pro crimine memorato, die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata et aliis rite actis, communicato [multorum prelatorum et aliorum] honorum virorum consilio, ipsos legitime citatos, set per contumaciam absentes, per diffinitivam sententiam tanquam hereticos condemnamus et bona ipsorum decernimus occupanda, excommunicantes eos et omnes qui deinceps scienter eis dederint consilium, auxilium vel favorem. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ste., archipresbyteri Lauriacensis, W. de Concoutz, capellani Caturci, P., prioris de Narbone Predicatoribus<sup>1</sup>, Ar., prioris Sancti Saturnini, F., capellani ejusdem loci, Ri, capellani Deaurate, Amelii, capellani Sancti Stephani et multorum aliorum de clero, etc.

XV. — 22 juillet 1246, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Pierre Benoît, Raymond Alboara, Pierre-Raymond de Ravat, de Laurac, et Pons Pagès, de Roumens, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, xi. kal. augusti. Nos, fratres ordines Predicatorum B. de Caucio et Johannes de

1. « Petrus de Caussa Mira Arelatensis dictus Fortis Roboam et predicator bonus. » (Bernard Gui, *Fundacio et priores conventus Narbonensis*, dans mon opuscule : *l'Albigéisme et les frères Prêcheurs à Narbonne au XIII<sup>e</sup> siècle*, 114 p. Paris, Picard, 1894, in-8°.)

Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in iudicio factas Petri Benedicti, R<sup>i</sup> Alboarra, Petri R<sup>i</sup> de Ravato, de Lauraco, et Poncii de la Paiesa de Romenx, Tholosane dyocesis,

Quod prenominatus Petrus Benedicti<sup>1</sup>, postquam abjuravit heresim, vidit et adoravit multociens hereticos et audivit predicationem eorum, comedit cum eis et de pane benedicto ab eis, dedit eis de suo, accepit pacem ab eis, credidit eos esse bonos homines, et negavit coram aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam R<sup>us</sup> Alboara<sup>2</sup>, filius Petri Alboarra, vidit et adoravit multociens hereticos, audivit predicationem eorum, pacem ab eis accepit, hereticoni interfuit, et credidit hereticos esse bonos homines a paucis annis citra;

Prenominatus etiam P. R<sup>i</sup> de Ravato<sup>3</sup> vidit multociens hereticos, adoravit eos, audivit predicationem eorum multociens, credidit eos esse bonos homines et negavit veritatem, et post abjuratam heresim vidit pluries hereticos et in pluribus locis;

Prenominatus etiam Poncius de la Pagesa<sup>4</sup>, postquam abjuravit heresim, vidit et adoravit hereticos, portavit eis panem et vinum, credidit hereticos esse bonos homines et negavit coram nobis et aliis inqui-

1. Voy. sa confession (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 192 v<sup>o</sup>).

2. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 194 r<sup>o</sup>). Voy. aussi la confession de son père (*ibid.*, fol. 75 r<sup>o</sup>) et de sa tante (*ibid.*).

3. Les Ravat étaient fort compromis (*ibid.*, fol. 72 r<sup>o</sup>).

4. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 220 r<sup>o</sup>).

ditoribus veritatem contra proprium juramentum :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si vero ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes legitime citatos die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam penitentiam condignam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia testium predictorum.

XVI. — 26 août 1244, Cahors, dans l'église Saint-Étienne. — Sentence par laquelle Aymeric Bressols, de Castelsarrasin, est condamné à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> kal. septembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in Agennensi et Caturensi dyocesi, de Villamuro et de Villalonga archidiaconatibus dyecesis Tholosane auctoritate apostolica deputati. Quia constat

nobis per confessionem Aimerici de Bressols de Castro Sarracenco<sup>1</sup>, diocesis Tholose, in iudicio factam, ipsum hereticos adorasse, predicationem eorum audivisse et eorum erroribus credidisse, que omnia juratus et requisitus sepius negaverat coram nobis, et postmodum metu probationis predicta omnia recognovit esse vera, coram nobis in iudicio constitutus; nunc vero usum saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserit, de corde [bono] et fide non ficta redire volentem, ipsum, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebatur astrictus<sup>2</sup>, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de bono corde redierit et mandata sibi injuncta servaverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere peccaverit, ipsum legitime citatum die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato honorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem<sup>3</sup> perpetuo commorari; et quia juravit stare mandatis nostris super premissis, quod istam penitentiam compleat injungimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero ipsam penitentiam facere noluerit, ipsum excommunicationis vinculo innodamus et omnes ipsum recipientes et dantes sibi consilium, auxilium vel favorem. Actum Caturci, in ecclesia Sancti Stephani, presenti-

1. Voy. Doat, XXII, fol. 10, 38, où se trouvent des accusations formulées contre lui.

2. Ms. : *tenebantur astricti*.

3. Ms. : *eundem*.

bus G. de Gordo, priore, Fortanerio, archidiacono de Cornes, Hectore, sacrista, R. Arcambal, Bencher Joan, B. Fabre, B. de Lucs, consulibus<sup>1</sup>, W. Austorg, baiulo, W. de Sart, Bertrando de Lart, burgensibus Caturci, W. de Concoutz, R., priore de Castro Sarra-cenico, Ber. de Ladinhaç, et pluribus aliis<sup>2</sup>.

XVII. — 11 août 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Pons de Latour le Jeune et Sicard de Beaufort, de Laurac, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> idus augusti. Nos, fratres ordinis Predicatorum Ber. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Poncii de Turre juvenis, filii quondam Rogerii de Turre, et Sicardi de Bello Forti vel de Insula, de Lauraco, Tholosane diocesis,

Quod prenominatus Poncius<sup>3</sup> vidit et adoravit multociens hereticos, predicationem eorum audivit, comedit cum eis, credidit eos esse bonos homines, et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam Cicardus<sup>4</sup> vidit et adoravit mul-

1. Ms. : *consulimus*.

2. Ms. : *plures alii*.

3. Voy. sa confession, le 12 juillet 1245 (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 71 v<sup>o</sup>).

4. Seigneur de Montmaur. Il avait caché chez lui R. Barte, son parent, qui, ayant été arrêté par l'évêque de Lectoure, s'était échappé (*ibid.*, fol. 131 v<sup>o</sup>). Voy. contre R. Barte, fol. 73 r<sup>o</sup>, 75 r<sup>o</sup>. Il avait pendu deux sergents de l'archiprêtre du Laura-

toiciens hereticos, predicationem eorum audivit, dedit eis de suo, comedit de pane ab eis benedicto, receptavit eos, credidit eos esse bonos homines et relapsus est in heresim abjuratam :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis assignata peremptorie, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum apud Tholosam, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris, R. de Vernaus, P. de Drudas, canonicorum, W., capellani de Manso, magistri P., archipresbyteri de Caramanno, archipresbyteri de Monte Astrug<sup>1</sup>, R., capellani Beate

guais parce qu'ils avaient arrêté sa mère avec six femmes hérétiques (*ibid.*, fol. 75 v°. Cf. fol. 76 r°). Voy. la confession de Sicard de Beaufort (*ibid.*, fol. 73 r°).

1. Nom de l'archiprêtre de Montastruc omis.

Marie Deaurate, F., capellani Sancti Saturnini, P. Ariberti, et multorum aliorum.

XVIII. — 18 août 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Raymonde, veuve de R.-Jean, Marie, veuve de Hugues, W. Atho, Bertrand de Latour, Bérengère, veuve d'Assalit de Monts, Lombarde, veuve de Raymond Aymeric de Causses, de Toulouse, Pons Barrau, du Mas-Saintes-Puelles, et Ermengarde, femme de Pons de Latour, de Laurac, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> septimo, xv kal. septembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Raimunde, uxoris quondam R<sup>i</sup> Johannis, Marie, uxoris quondam Hugonis, W. Athonis, Bertrandi de Turre, Berengarie, uxoris quondam Assalliti de Montibus, Lombarde, uxoris quondam R<sup>i</sup> Aimerici de Cossas, de Tholosa, Poncii Barravi, de Manso Sanctarum Puellarum, et Ermengardis, uxoris Poncii de Turre, de Lauraco, Tholosane diocesis,

Quod prenominata Raimunda vidit pluries hereticos et adoravit eos, credidit eos esse bonos homines et celavit veritatem aliis inquisitoribus contra proprium juramentum;

Prenominata etiam Berengaria vidit et adoravit pluries hereticos, predicationem eorum audivit, receptavit eos, hereticacioni interfuit, persolvit legatum cujusdam perfecte hereticate hereticis, credidit hereticos esse bonos homines et celavit aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum;

Prenominata etiam Lombarda de Cossas vidit et adoravit hereticos, hereticoni cujusdam persone interfuit, et non venit tempore gratie coram aliis inquisitoribus;

Prenominata etiam Maria vidit et adoravit multociens hereticos, predicationem eorum audivit multociens, receptavit eos, comedit cum eis, dedit eis de suo, accepit pacem ab eis, credidit eos esse bonos homines, aparellamentis hereticorum interfuit, fecit questum ad emendum pannum cum quo sepeliretur quidam hereticus mortuus, et non venit tempore gratie coram aliis inquisitoribus;

Prenominatus etiam Bertrandus de Turre vidit et adoravit multociens hereticos, audivit predicationem eorum, associavit eos, hereticoni interfuit, credidit hereticos esse bonos homines, celavit aliis inquisitoribus veritatem et non venit tempore gratie coram eis;

Prenominatus etiam Poncius Barravi<sup>1</sup> vidit et ado-

1. Les habitants du Mas-Saintes-Puelles qui firent leur confession ou déposition devant les inquisiteurs chargèrent beaucoup cet hérétique de marque (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 1 r°, 7 r°, 8 r°, 15 r°, 18 r°, 22 v°). Voy. sa déposition, fol. 25 r°. En regard, à la marge du ms. : « Suspectus est, et ditior quam aliquis de Manso. » Par ses lettres du 24 décembre 1248 (anno sexto), Innocent IV le fit rendre à la liberté, lui et quelques autres, par son pénitencier : « Venerando in Christo Patri Dei gratia episcopo Tholosano, frater Algisius, domini Pape penitentiarius et capellanus, salutem in Domino. Noveritis nos Domini Pape recepisse litteras in hac forma : INNOCENTIUS Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri Algisio, penitentiario et capellano nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut quibusdam ecclesiarum prelatibus et aliis fide dignis accepimus intimantibus, Petrus de Sancto Michaeli et Michaela filia sua,

ravit hereticos, credidit hereticos esse bonos homines, et negavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum ;

Prenominata etiam Ermengardis, uxor Poncii de

Bernardus Hugonis et Vesiada, uxor sua, Gaubertus de Podio Laurentio, Pontius Barravi et Arnaldus de Miglos Tholosane diocesis, sponte confessi hereticam pravitatem, ab inquisitoribus pravitatis hujusmodi in illis partibus a Sede Apostolica deputatis fuerint immurati, et aliqui eorum jam sexagenarii asperitatem carceris per quator annos et amplius, quidam non (*corr.* : vero) per annum et dimidium, sustinuerint patienter, nos, eorumdem prelatorum et aliorum supplicationibus inclinati, presentium tibi auctoritate committimus prefatos P. et alios ab hujusmodi liberari carcere facias, ac eis per te vel per alios injungas, sicut animarum suarum saluti expedire videris, penitentiam salutarem, ita quod penam sustinere carceris, vel deferre crucem seu ultra mare proficisci, ex hujusmodi penitentia minime teneantur, inquisitione, si qua contra ipsos auctoritate nostra est habita, non obstante. Datum Lugduni, ix kls. januarii pontificatus [nostri] anno sexto. — Attendentes igitur angustias et langores que patiuntur, et [quod] mundo corde diu sub immurationis duritia sustinendo famam preteriti temporis quorundam obtractione perditam redemerint, cum super fide et credulitate recta per multos fide dignos laudabilibus testimoniis commendentur, et apud nos Terre Sancte subveniri fecerint competenter, prout in aliis litteris, quas vobis per eosdem mittimus videbitis contineri, ut mandatum apostolicum juxta debitum exequamur, Paternitati vestre auctoritate domini Pape qua fungimur in hac parte, committimus quatenus predictos viros et mulieres a carcere ubi de mandato inquisitorum ipsorum inclusi detinentur facientes educi et eductos proprie libertati donari, eis injungatis que ipsorum saluti et fidei firmitati videbitis expedire, ita tamen quod pena carceris, delatione crucis, transfretandi coactione, bonorum publicatione seu alia pena notabili contra eos nullatenus procedatis, inquisitione vel processu aliquibus non obstantibus apostolica vel etiam ordinaria habitis contra eos.

Turre, vidit et adoravit multociens hereticos, audivit predicationem eorum et credidit hereticos esse bonos homines, postquam alii inquisitores venerunt apud Lauracum pro inquisitione contra hereticos facienda :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in vir-

Datum Lugduni, v. kls. januarii pontificatus domini Innocentii Pape quarti anno sexto » (Doat, XXXI, fol. 152 v<sup>o</sup>). — Pierre de Saint-Michel, Michaële, Bernard Hugues et Vesiade avaient été condamnés à la prison perpétuelle par les inquisiteurs Ferrier et Durand, Castres, 16 août 1244 (Doat, XXI, fol. 315). Plusieurs témoins avaient fait peser des charges sur Gaubert de Puylaurens (Doat, XXIV, fol. 128, 136 v<sup>o</sup>, 147), dont la sœur était hérétique (sa confession, *ibid.*, fol. 135 v<sup>o</sup>). Pour Armand de Miglos, voy. ses confessions du 24 mai 1244, du 15 décembre 1246 et du 22 mars 1247 (n. st.) (Doat, XXIV, fol. 193, 246 v<sup>o</sup>, 248 v<sup>o</sup>). Sa fille Brunissende avait été poursuivie (sa confession du 29 janvier 1248 (n. st.), *ibid.*, fol. 264).

tute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum in claustro Sancti Saturnini, Tholose, in presentia Ar., prioris Sancti Saturnini, Ar., prioris de Savarduno, S., archipresbyteri de Lauraco, F., capellani Sancti Saturnini, R<sup>1</sup>, capellani de Fano Jovis, P. Ariberti et multorum aliorum.

XIX. — 18 août 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence déclarant hérétiques Pierre Benoît, de Laurac, P. Babau, des Barelles, W. Étienne, de Gaure, et Pons Pagès, de Roumens, qui, condamnés à la prison perpétuelle, refusent de faire leur peine, et prononçant la saisie de leurs biens.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini quo supra, xv kal. septembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Cum Petrus Benedicti<sup>1</sup> de Lauraco, P. Babali de Berrellis<sup>2</sup>, W. Stephani de Gaure<sup>3</sup> et Poncius de na Pagesa de Romenx<sup>4</sup>, Tholosane diocesis, de heresi plurimum diffamati, per confessiones proprias in judicio factas in heresi manifeste deprehensi, et propter hoc ad agendam penitentiam obligati et ad murum perpetuum condempnati juramento prestito corporali, non velint ad arbitrium Ecclesie injunctam sibi penitentiam facere pro crimine memorato, die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super cri-

1. Sentence XV.

2. Sentence VII.

3. Sentence II.

4. Sentence XV.

mine heresis peremptorie assignata et aliis rite actis, communicato bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos set per contumaciam absentes, per diffinitivam sententiam tanquam hereticos condemnamus et bona ipsorum decernimus occupanda, excommunicantes eos et omnes qui deinceps scienter eis dederint consilium, auxilium vel favorem. Testes propredicti in alia sententia.

XX. — 25 août 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence condamnant W. Bocadase, Raymond Belicens le Vieux, W., femme de Willem de Calhavel, de Fanjeaux, P. d'Alaman, P. Albaric, du Mas-Saintes-Puelles, P. Donat, de Verfeil, Ar. des Plans, R.-Pierre des Plans, Pons des Plans, frères, de Toulouse, à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, viii kal. septembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in iudicio factas W. Bocadase<sup>1</sup>, R<sup>i</sup> Belicen senioris, W<sup>o</sup>, uxoris Willelmi de Calhavello, de Fano Jovis, P. d'Alamans, P. Albaric, de Manso Sanctarum Puellarum, Petri Donati, de Viridi Folio, diocesis Tholosane, Ar. de Planis, R<sup>i</sup> Petri de Planis et Poncii de Planis, fratrum, de Tholosa,

Quod prenomatus W. Bocadase vidit, receptavit et adoravit multociens hereticos et audivit pre-

1. Souvent accusé dans les confessions (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 150 r<sup>o</sup>, 150 v<sup>o</sup>, 151 v<sup>o</sup>, 152 r<sup>o</sup>, 154 r<sup>o</sup>, 157 v<sup>o</sup>). Sa maison était le rendez-vous ordinaire des ministres dualistes.

dicationem eorum, comedit de pane benedicto ab eis, credidit eos esse bonos homines, hereticoni interfuit, negavit veritatem aliis inquisitoribus, et post heresim abjuratam vidit hereticos et non cepit nec revelavit eos;

Prenominatus etiam R<sup>us</sup> Belisen senior<sup>1</sup> vidit et adoravit multociens hereticos, receptavit eos, et audivit predicationem eorum, comedit cum eis, pacem ab eis accepit, credidit eos esse bonos homines, dedit eis et recepit ab eis, et post abjuratam heresim vidit hereticos et misit eis multociens necessaria;

Prenominata etiam Willelma, uxor W. de Calhavello<sup>2</sup>, vidit et adoravit multociens hereticos, recepit eos in domum suam, comedit de pane benedicto ab eis, credidit eos esse bonos homines, hereticationibus interfuit et relapsa est in heresim abjuratam;